ब

# भारत कौशल प्रतियोगिता का किया नेतृत्व

# इंडिया स्किल्स प्रतियोगिता से सामने आएंगी प्रतिभाएं

पत्रिका plus रिपोर्टर

जयपुर. कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के तत्वावधान में राष्ट्रीय कौशल विकास निगम के साथ ब्यूटी एंड वेलनेस सेक्टर स्किल काउंसिल ने ब्यूटी थेरेपी, हेयर ड्रेसिंग और योग में भारत कौशल प्रतियोगिता का नेतृत्व किया। इंडिया स्किल्स प्रतियोगिता के तहत पहली बार डेमो स्किल के रूप में पेश किए गए योगा में विभिन्न आसन, श्वास तकनीक और ध्यान के रूप पर आधारित मॉड्यूल हैं। इस प्रतियोगिता के उद्घाटन के मौके पर बिस्वजीत साहा, आर पी सिंह. ब्लॉसम कोचर, संदीप



आहूजा, गुरप्रीत सेबल, मोनिका बहल और वैशाली शाह सहित विभिन्न एक्पर्ट्स उपस्थित थे। उल्लेखनीय है कि इंडिया स्किल्स प्रतियोगिता देश भर में युवाओं को एक राष्ट्रीय मंच प्रदान करती है और यह वैश्विक प्रशिक्षण मानकों से जानी जाती है। इसके जरिए देशभर के टैलेंट को पहचान मिल सकेगी।

हर ने हिंती को और सके तिंब

हित इक और इत्रा चर लेंट





Home » Chandigarh News » 'कौयल के ओलंपिक्स' का आयोजन, देश भर से आए प्रतिभागियों ने लिया हिस्सा

**CHANDIGARH NEWS HINDI** 

(चंडीगढ़)

Freshworks

Not happy with your helpdesk?

20

### 'कौशल के ओलंपिक्स' का आयोजन, देश भर से आए प्रतिभागियों ने लिया हिस्सा

Edited By Dishant Kumar, Updated: 10 Jan, 2022 08:29 PM







'आप' के इस उम्मी क्या है मामला



लोहड़ी वाले दिन १ हुआ यह हादसा



केरल नन रेप केस अदालत ने सुनाया



अश्लील फोटो लेर



कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के तत्वावधान में राष्ट्रीय कौशल विकास निगम के साथ ब्यूटी एंड वेलनेस सेक्टर स्किल काउंसिल ने ब्यूटी थेरेपी, हैयर ड्रेसिंग और योग में भारत कौशल प्रतियोगिता का नेतृत्व किया. इस प्रतियोगिता को "कौशल के ओलंपिक्स" का नाम दिया गया है.



आपको बता दें इंडिया स्किल्स प्रतियोगिता के तहत पहली बार डेमो स्किल के रूप में योगा में विभिन्न आसन, श्वास तकनीक और ध्यान के रूप पर आधारित मॉड्यूल को पेश किए गया।



इस प्रतियोगिता को कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, सीबीएसई के निदेशक डॉ बिस्वजीत साहा, के साथ अन्य गणमान्यों ने हरी झंडी दिखाई. सभी गणमान्यों ने इस प्रतियोगिता में सभी प्रतिभागियों का मार्गदर्शन किया साथ ही उनका उत्साह बढ़ाया.

FASHION V BEAUTY V TRAVELOGUE V TECHNOLOGY V

EVENT

## BSWSSC (Beauty & Wellness Sector Skills Council) Successfully Organized India Skills National Competition 2022 For Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga.



By Divya Khanna Published 3 days ago



Beauty & Wellness Sector Skill Council (B&WSSC) along with National Skill Development Corporation (NSDC) under the aegis of Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSD&E) led the India Skills competition in Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga to its finale.



#### Trending

- Indian Fashion Designer Masaha Gupta's Label Is Exhibited In Its Full Global Splendor In Emily In Paris Season 2
- Prateik Babbar Is A Performer With A Smooth Gait, As Shown In Hiccups & Hookups
- These 5 Netflix Women Characters Were Adorable, Powerful, And Invincible In
- Rencontre With Horentine Fashion Designer Stefano Ricci - Tuscam's Most Celebrated And Acclaimed Designer
- A Minimalist Festive Season Is Coming: Chhava Gandhi



The national competition was flagged off by Dr Biswajit Saha, Director - Skill Education & Training, CBSE: Mr. R P Singh, Joint Secretary, Skill Education & Training, CBSE: Dr. Blossom Kochhar - Chairperson, B&WSSC, Mr. Sandeep Ahuja - Co-Chairperson, B&WSSC; Ms. Gurpreet Seble - Treasurer, B&WSSC and Ms. Monica Bahl - CEO. B&WSSC. The distinguished gathering was graced by Ms. Vaishali Shah - Chief Expert for India (Beauty Therapy); Ms. Samantha Kochhar -Chief Expert for India (Hair Dressing), Ms. Richa Agarwal, Mentor along with other eminent jury members across the country. The India Skills competition is a national platform that exposes young people to international training standards. By doing so, it will be easier for the youth to discover the value of skills and make vocational training an aspiration. Winners of the IndiaSkills National Competition will receive training and be eligible to represent the country at the coveted World Skills Competition to be held in Shanghai, China in 2022. In the current cycle of India Skills national competition, B&WSSC has introduced 'Yoga' as a participating trade under the demo-skills category.

#### Beauty & Wellness Sector Skill Council (B&WSSC) flagged off the India Skills National Competition 2022 for Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga





Dr Biswajt Saha, Director - Skill Education & Training, CBSE: Ms. Monica Bahl -CEO, BGWSSC, Gurpreet Seble - Treaturer, BGWSSC GRACED THE CEREMONY. OF BEAUTY & WELLNESS SECTOR SKILL COUNCIL AND FLAGGED OFF THE INDIA SKILLS COMPETITION 2022 FOR BEAUTY THERAPY, HAIR DRESSING &

New Delhi: Beauty & Weliness Sector Skill Council (B&WSSC) along with National Skill Development Corporation (NSDC) under the aegis of Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSD&E) spearheaded the India Skills competition in Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga

The auspicious ceremony was graced by the august presence of Dr. Biswajit Saha, Director - Skill Education & Training, CBSE, Mr. R.P. Singh, Joint Secretary, Skill Education & Training, CBSE: Dr. Blossom Kochhar - Chairperson, BGWSSC, Mr. Sandeep Ahuja - Co-Chairperson, BGWSSC: Ms. Gurpreet Seble - Treasurer, BGWSSC and Ms. Monica Bahl - CEO, BGWSSC: Ms. Valshati Shah - Chief Expert for India (Beauty Therapy); Ms. Samantha Kochhar - Chief Expert for India (Hair Dressing), Ms. Richa Agarwal, Mentor along with other eminent jury members across the country, India Skills competition offers a national platform to the youth and exposure to global training standards. It is a step towards discovering the power of skills and making vocational training aspirational for the youth. The winners of the IndiaSkills National competition will undergo training and get an opportunity to represent the country at the coveted World Skills Competition to be held in Shanghai, China in 2022, 85/WSSC has introduced Yoga' as a participating trade under the demo-skills category in the current cycle of India Skills national competition.



Dr. Biswajit Saha, Director - Skill Education & Training, CBSE: Dr. Biossom Kochhar - Chairperson, B&WSSC, Ms. Monica Bahl -CEO, B&WSSC, Gurpreet Seble - Treasurer, B&WSSC GRACED THE CEREMONY OF BEAUTY & WELLNESS SECTOR SKILL COUNCIL AND FLAGGED OFF THE INDIA SKILLS COMPETITION 2022 FOR BEAUTY THERAPY, HAIRDRESSING & YOGA.

#### WINNERS OF NATIONAL SKILL COMPETITION

In Beauty Therapy Catagory

- . Rinkal Karotra, From Maharashtra Won Gold Medal,
- . Pritisha Barman From Assam Won Silver
- Rojalin Brahma From Odisha Won Silver.

#### In Hair Dressing Catagory

- . Charmi Sen From Rajasthan Won Gold Medal
- Abdul Rahim From Delhi Won Silver Medal
- Vijay Kumar From Karnataka Won Bronze

#### In Yoga Demo Skill Catagory

- Isha Jahnavi From Karnataka Won Gold
- . Ayush Kumar Mishra From Chattisgarh Won Silver
- . Mitali Suhas From Goa Won Silver
- . Chekka Sanker From Andhra Pradesh Won Bronze Medal.



#### IN YOGA DEMO SKILL CATAGORY

- ISHA JAHNAVI FROM KARNATAKA WON GOLD
- AYUSH KUMAR MISHRA FROM CHATTISGARH WON SILVER, MITALI SUHAS FROM GOA
  WON SILVER
- CHEKKA SANKER FROM ANDHRA PRADESH WON BRONZE MEDAL.

## ABOUT WORLD SKILLS COMPETITION (Background information)

A biennial competition, WorldSkills Competition has become popular over the years and has earned the moniker of 'Olympics of Skills'. The WorldSkills Competition is the biggest vocational education and skills excellence event in the world that truly reflects global industry wherein the competitors all under age of 22 years represent the best of their peers and are selected from skill competitions in WorldSkills Member countries and regions. In the previous edition of WorldSkills held in Kazan, Russia in 2019, India ranked 13 of 63 countries that participated in the global event.





B&WSSC conducted four regional competitions: East (Patna), West (Gandhinagar), North (Chandigarh), and South (Visakhapatnam) to select the regional winners from the district and state-level competitions across the country for all participating skills with the support of its esteemed industry members.

India Skills is a wonderful platform to promulgate excellence in displaying workplace skills and learning through local regional national and international skills competitions thereby creating a nationwide awareness, ownership and participation within the Beauty and Wellness industry.

It helps attain world class standards of competence, economic success as well as personal fulfilment for the participants at regional and national levels. Competitors are judged on various modules of each category. Beauty therapy competition is based on modules on face, body, eyelashes, makeup & nails. Likewise, hair dressing competition is based on modules of cutting, color & styling hair.

Yoga being introduced as a demo skill for the first time under the gambit of IndiaSkills competition has modules based on different asanas, breathing techniques & forms of meditation. Once the National winners are chosen, they would be trained extensively by the Beauty & Wellness industry experts at par with global standards to prepare them for the grand finale round of skill competitions wherein one winner shall be chosen to represent INDIA in each skill – Beauty Therapy as well as Hair Dressing in China, and would compete with more than 50 countries at WorldSkills 2022 Shanghai, China.

Platforms like IndiaSkills inculcate a strong sense of pride in the youth and go a long way in taking us closer to the vision of a 'new India'.

### BUSINESS NEWS THIS WEEK



### Free cricket Tips

Bookmaker Reviews

VISIT SITE

#### A LEADING BUSINESS NEWS PORTAL



Beauty & Wellness Sector Skill Council (B&WSSC) flagged off the India Skills National Competition 2022 for Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga



Monica Behal ( CEO, B&WSSC- in the middle ) , with Arpita Das, Ruxmani Thakkar, Vaishali Shah , Rukshmani & Richa Agarwal with participants



Dr Biswajit Saha, Director - Skill Education & Training, CBSE; Ms. Monica Bahl - CEO, B&WSSC, Gurpreet Seble - Treasurer, B&WSSC GRACED THE CEREMONY OF BEAUTY & WELLNESS SECTOR SKILL COUNCIL AND FLAGGED OFF THE INDIA SKILLS COMPETITION 2022 FOR BEAUTY THERAPY, HAIR DRESSING & YOGA.

New Delhi: Beauty & Weilness Sector Skill Council (B&WSSC) along with National Skill Development Corporation (NSDC) under the aegis of Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSD&E) spearheaded the India Skills competition in Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga.

The auspicious ceremony was graced by the august presence of Dr. Biswajit Saha, Director – Skill Education & Training, CBSE; Mr. R P Singh, Joint Secretary, Skill Education & Training, CBSE; Dr. Blossom Kochhar – Chairperson, B&WSSC, Mr. Sandeep Ahuja – Co-Chairperson, B&WSSC; Ms. Gurpreet Seble – Treasurer, B&WSSC and Ms. Monica Bahl – CEO, B&WSSC; Ms. Vaishali Shah – Chief Expert for India (Beauty Therapy); Ms. Samantha Kochhar – Chief Expert for India (Hair Dressing), Ms. Richa Agarwal, Mentor along with other eminent jury members across the country. India Skills competition offers a national platform to the youth and exposure to global training standards. It is a step towards discovering the power of skills and making vocational training aspirational for the youth. The winners of the IndiaSkills National competition will undergo training and get an opportunity to represent the country at the coveted World Skills Competition to be held in Shanghai, China in 2022, B&WSSC has introduced 'Yoga' as a participating trade under the demo-skills category in the current cycle of India Skills national competition.





tone + Fashion + Seauty & Welmess Sector Skill Council (ISEMSSC) Regard off the Initia Skills...

Fashion Facus Recent Name Top Names

### Beauty & Wellness Sector Skill Council (B&WSSC) flagged off the India Skills National Competition 2022 for Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga

Looking for the best betting apps in India? Check The Topflookies rated apps for betting



By CF Sings - January 11, 20.

@ jc; \*

Beauty & Wellness Sector Skill Council (B&WSSC) flagged off the India Skills National Competition 2022 for Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga: Beauty & Wellness Sector Skill Council (B&WSSC) along with National Skill Development Corporation (NSDC) under the aegis of Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSD&E) spearheaded the India Skills competition in Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga.



Try bet infc The auspicious ceremony was graced by the august presence of Dr Biswajit Saha, Director – Skill Education & Training, CBSE; Mr. R P Singh, Joint Secretary, Skill Education & Training, CBSE; Dr. Blossom Kochhar – Chairperson, B&WSSC, Mr. Sandeep Ahuja – Co-Chairperson, B&WSSC; Ms. Gurpreet Seble – Treasurer, B&WSSC and Ms. Monica Bahl – CEO, B&WSSC; Ms. Vaishali Shah – Chief Expert for India (Beauty Therapy); Ms. Samantha Kochhar – Chief Expert for India (Hair Dressing), Ms. Richa Agarwal, Mentor along with other eminent jury members across the country.

India Skills competition offers a national platform to the youth and exposure to global training standards. It is a step towards discovering the power of skills and making vocational training aspirational for the youth. The winners of IndiaSkills National competition will undergo training and get an opportunity to represent the country at the coveted World Skills Competition to be held in Shanghai, China in 2022. B&WSSC has introduced 'Yoga' as a participating trade under the demo-skills category in the current cycle of India Skills national competition.



#### WINNERS OF NATIONAL SKILL COMPETITION

#### IN BEAUTY THERAPY CATAGORY

- RINKAL KAROTRA, FROM MAHARASHTRA WON GOLD MEDAL
- PRITISHA BARMAN FROM ASSAM WON SILVER
- ROJALIN BRAHMA FROM ODISHA WON SILVER

#### IN HAIR DRESSING CATAGORY

- CHARMI SEN FROM RAJASTHAN WON GOLD MEDAL
- ABDUL RAHIM FROM DELHI WON SILVER MEDAL
- VIJAY KUMAR FROM KARNATAKA WON BRONZE



### ब्यूटी एंड वैलनेस सैक्टर रिकल काऊंसिल ने नैशनल कंपीटिशन का किया नेतृत्व



चंडीगढ़, 9 जनवरी (स.ह.): भारत-काँशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के तत्वावधान में राष्ट्रीय काँशल विकास निगम के साथ ब्यूटी एंड वैल्नेस सैक्टर स्किल काऊंसिल ने ब्यूटी थैरेपी, हेयर ड्रेसिंग और योग में भारत काँशल प्रतियोगिता का नेतृत्व किया। इंडिया स्किल्स प्रतियोगिता के तहत पहली बार डेमो स्किल के रूप में पेश किए गए योगा में विभिन्न आसन, श्वास तकनीक और ध्यान के रूप पर आधारित माँड्युल हैं।

डॉ. बिस्वजीत साहा, निदेशक कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, सीबीएसई, आर.पी. सिंह, संयुक्त सचिव, कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, सीबीएसई, डॉ. ब्लॉसम कोचर अध्यक्ष, बी एंड डब्ल्यूएसएससी, संदीप आहूजा सहअध्यक्ष, बी एंड डब्ल्यूएसएससी, गुरप्रीत सेबल-कोषाध्यक्ष, बी एंड डब्ल्युएसएससी और मोनिका बहल सीईओ, बी एंड डब्ल्यूएसएससी, वैशाली शाह - भारत के लिए मुख्यविशेषज्ञ, सामंथा कोचर भारत के लिए मुख्य विशेषज्ञ, ऋचा अग्रवाल, मेंटॉर और देश भर के अन्य प्रतिष्ठित जूरी सदस्यों के साथ पर उपस्थित रहे।

उन्होंने पार्टिसिपेंट्स का मार्गदर्शन करते उत्साह बढ़ाया साथ ही सभी पार्टिसिपेंट्स जिन्होंने देश के सभी रीजनस से भाग लिया था उन्हें सही दिशा निर्देश देते हुए इस प्रतियोगिता के लिए शुभकामनाएं दी। इंडिया स्किल्स प्रतियोगिता देश भर में युवाओं को एक राष्ट्रीय मंच प्रदान करती है।

प्रतियोगिता में देश भर से प्रतियोगियों ने हिस्सा लिया, जिसमें राजस्थान, पंजाब, महाराष्ट्र, उड़ीसा, उ दिल्ली, गुरुग्राम के प्रतियोगियों ने भी पार्टिसपेट किया।



बजे पकड़ा गया। मेट्रो में हथियार लेकर चलना मना है।

### भारत कौशल विकास तत्वावधान में योगा प्रतियोगिता

नई दिल्ली। भारत कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय एमएसडीएंडई के तत्वावधान में राष्ट्रीय कौशल विकास निगम एनएसडीसी के साथ ब्युटी एंड वेलनेस सेक्टर स्किल काउंसिल



डब्ल्यूएसएससी ने ब्यूटी थेरेपी, हेयर ड्रेसिंग और योग में भारत कौशल प्रतियोगिता का नेतृत्व किया। इस प्रतियोगिता को हरी झंडी दिखाई। डॉ बिस्वजीत साहा निदेशक कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, आरपी सिंह, डॉ. ब्लॉसम कोचर, संदीप आहूजा, गुरप्रीत सेबल और मोनिका बहल, वैशाली शाह व साथ ही प्रतियोगिता में मुख्य विशेषज्ञ सौंदर्य चिकित्सा, सामंथा कोचर मुख्य विशेषज्ञ हेयर ड्रेसिंग ऋचा अग्रवाल, मेंटॉर और देश भर के अन्य प्रतिष्ठित जूरी सदस्यों के साथ पर उपस्थित रहे।



दक्षिणी दिल्ली नगर निगम 🚟







आर ।फर दाबारा एक फगा आरडब्लूए बनाइ गा रहा है। आपको बता दें गोविंदपरी एक्सटेंशन के स्थानीय

काइ आवस्यकता नहा लगता आर पारणाम वचअला



जनीति

ाग लें

satyabahumat नी-110009

abahumat.com

#### रस"

ओं और आजादी इस पत्रिका की

RTGSकर a colony Branch

....

### ब्यूटी एंड वेलनेस सेक्टर रिकल काउंसिल ने किया ब्यूटी थेरेपी, हेयर ड्रेसिंग और योग के लिए इंडिया रिकल्स नेशनल कॉम्पिटशन २०२२ का नेतृत्व

#### प्रतियोगिता में देश भर से चन कर आये प्रतियोगियों ने लिया हिस्सा

नेशनल एक्सप्रेस संवाददाता

उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडी एंड ई) के तत्वावधान में राष्टीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) के साथ ब्यूटी एंड वेलनेस सेक्टर स्किल काउंसिल (बी एंड डब्ल्यएसएससी ) ने ब्यटी थेरेपी. हेयर डेसिंग और योग में भारत कौशल प्रतियोगिता का नेतृत्व किया, इस प्रतियोगिता को स्कौशल के ओलंपिक्स₹ की प्रतियोगिता के उपनाम से जाना जाता है । इंडिया स्किल्स प्रतियोगिता के तहत पहली बार डेमो स्किल के रूप में पेश किए गए योगा में विभिन्न आसन, श्वास तकनीक और ध्यान के रूप पर आधारित मॉड्यूल हैं। इस प्रतियोगिता को हरी झंडी दिखाते हए इस मौके पर डॉ बिस्वजीत साहा. निदेशक - कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, सीबीएसई: आर पी सिंह, संयुक्त सचिव, कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, सीबीएसई: डॉ. ब्लॉसम कोचर - अध्यक्ष. बी एंड डब्ल्युएसएससी; संदीप आहुजा - सह-अध्यक्ष, बी एंड डब्ल्यूएसएससी; गरप्रीत सेबल- कोषाध्यक्ष, बी एंड डब्ल्यएसएससी और मोनिका बहल -सीईओ, बी एंड डब्ल्युएसएससी; वैशाली शाह - भारत के लिए मख्य विशेषज्ञ (सौंदर्य चिकित्सा); सामंथा कोचर - भारत के लिए मख्य विशेषज्ञ (हेयर डेसिंग), ऋवा अग्रवाल, मेंटॉर और देश भर के अन्य प्रतिष्ठित जरी सदस्यों के साथ पर उपस्थित रहे और



उन्होने पार्टिसिपेंटस का मार्गदर्शन करते हए उनका उत्साह बढ़ाया साथ ही सभी पार्टिसिपेंटस जिन्होने देश के सभी रीजनस से भाग लिया था उन्हें सही दिशा निर्देश देते हुए इस प्रतियोगिता के लिए

इंडियास्किल्स प्रतियोगिता देश भर में यवाओं को एक राष्ट्रीय मंच प्रदान करती है और यह वैश्विक प्रशिक्षण मानकों से जानी जाती है। यह कौशल शक्ति की खोज और व्यावसायिक प्रशिक्षण गढने की दिशा में आकांक्षी युवाओं की सहायता करने की दिशा में एक बडा कदम है, इंडिया स्किल्स नेशनल प्रतियोगिता के विजेता परे प्रशिक्षण के प्रोसेस से गजरेंगे और 2022 में शंघाई, चीन में होने वाली बेहद

प्रतिष्ठित विश्वकौशल प्रतियोगिता में देश प्रतियोगिता चार दिवसीय समारोह है और का प्रतिनिधित्व करने का अवसर भी प्राप्त करेंगे। यह द्विवार्षिक प्रतियोगिता, विश्व कौशल प्रतियोगिता पिछले कुछ वर्षों में लोकप्रिय हो गई है और इसने 'कौशल के ओलंपिक' का उपनाम अर्जित किया है। बी एंड डब्ल्यएसएससी ने चार रीजनल कम्पीटीशन्स, ईस्ट , वेस्ट , नार्थ और साउथ का आयोजन किया था जिसके तहत विभिन्न जिला और राज्य स्तरीय प्रतियोगिताओं से विशेषज्ञों की मदद से रीजनल विनर्स का चयन किया गया, इस प्रतियोगिता में देश भर से प्रतियोगियों ने महाराष्ट्र, उडीसा, दिल्ली, गुडगाँव के प्रतियोगियों ने भी पार्टिसिपेट किया।

इंडियास्किल्स की यह राष्ट्रीय

इसके अंतर्गत भाग लेने वाले टेड में विभिन्न मॉडयलस पर प्रतियोगिता हुई जो सौंदर्य चिकित्सा, हेयर इेसिंग और योग (डेमो कौशल) थी। वर्ल्डस्किल्स प्रतियोगिता दनिया की सबसे बडी व्यावसायिक शिक्षा और कौशल उत्कृष्टता कार्यक्रम है जो वास्तव में वैश्विक उद्योग को दर्शाता है जिसमें 22 वर्ष से कम आयु के सभी प्रतियोगी अपने साथियों का प्रतिनिधित्व करते हैं और वर्ल्डस्किल्स के सदस्य देशों और क्षेत्रों में कौशल प्रतियोगिताओं से चुने जाते हैं। 2019 में रूस के कजान में आयोजित भारत वैश्विक आयोजन में भाग लेने वाले 63 देशों में से 13 वें स्थान पर था।

## आज समाज

### ब्यूटी एंड वेलनेस सेक्टर स्किल कार्जेसिल ने इंडिया स्किल्स नेशनल कॉम्पिटिशन २०२२ का किया नेतृत्व



**नर्ड दिली।** कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडी एंड ई) के तत्वावधान में राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) के साथ ब्युटी एंड वेलनेस सेक्टर स्किल काउंसिल (बी एंड डब्ल्युएसएससी) ने ब्यूटी थेरेपी, हेयर ड्रेसिंग और योग में भारत कौशल प्रतियोगिता का नेतृत्व किया, इस प्रतियोगिता को "कौशल के ओलंपिक्स" की प्रतियोगिता के उपनाम से जाना जाता है । इंडिया स्किल्स प्रतियोगिता के तहत पहली बार डेमो स्किल के रूप में पेश किए गए योगा में विभिन्न आसन, श्वास तकनीक और ध्यान के रूप पर आधारित मॉड्यूल हैं। इस प्रतियोगिता को हरी झंडी दिखाते हुए इस मौके पर डॉ बिस्वजीत साहा, निदेशक – कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, सीबीएसई; श्री आर पी सिंह, संयुक्त सचिव, कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, सीबीएसई; डॉ। ब्लॉसम कोवर – अध्यक्ष, बी एंड डब्ल्यूएसएससी; श्री संदीप आह्जा – सह– अध्यक्ष, बी एंड डब्ल्युएसएससी; सुश्री गुरप्रीत सेबल- कोषाध्यक्ष, बी एंड डब्ल्युएसएससी और सुश्री मोनिका बहल – सीईओ, बी एंड डब्ल्यूएसएससी; सुश्री वैशाली शाह – भारत के लिए मुख्य विशेषज्ञ (सौंदर्य विकित्सा); सुश्री सामंथा कोचर – भारत के लिए मुख्य विशेषज्ञ (हेयर ड्रेंसिंग)। ऋचा अग्रवाल, मेंटॉर और देश भर के अन्य प्रतिष्ठित जूरी सदस्यों के साथ पर उपस्थित रहे और उन्होंने पार्टिसिपेंटस का मार्गदर्शन करते हुए उनका उत्साह बढाया साथ ही सभी पार्टिसिपेंट्स जिन्होंने देश के सभी रीजनस से भाग लिया था उन्हें सही दिशा निर्देश देते हुए इस प्रतियोगिता के लिए शुभकामनाए दी। इंडियास्किल्स प्रतियोगिता देश भर में युवाओं को एक राष्ट्रीय मंच प्रदान करती है और यह वैश्विक प्रशिक्षण मानकों से जानी जाती है। यह कौशल शक्ति की खोज और व्यावसायिक प्रशिक्षण गढने की दिशा में आकांक्षी युवाओं की सहायता करने की दिशा में एक बड़ा कदम है। इंडिया स्किल्स नेशनल प्रतियोगिता के विजेता पुरे प्रशिक्षण के प्रोसेस से गजरेंगे और 2022 में शंघाई, चीन में होने वाली बेहद प्रतिष्ठित विश्व कौशल प्रतियोगिता में देश का प्रतिनिधित्व करने का अवसर भी प्राप्त करेंगे। यह द्विवार्षिक प्रतियोगिता. विश्व कौशल प्रतियोगिता पिछले कुछ वर्षों में लोकप्रिय हो गई है और इसने 'कौशल के ओलंपिक' का उपनाम अर्जित किया है। बी एंड डब्ल्युएसएससी ने चार रीजनल कम्पीटीशन्स, ईस्ट, वेस्ट, नार्थ और साउथ का आयोजन किया था जिसके तहत विभिन्न जिला और राज्य स्तरीय प्रतियोगिताओं से विशेषज्ञों की मदद से रीजनल विनर्स का चयन किया गया. इस प्रतियोगिता में देश भर से प्रतियोगियों ने हिस्सा लिया जिसमे राजस्थान, पंजाब, महाराष्ट्र, उड़ीसा, दिल्ली, गुड़गाँव के प्रतियोगियों ने भी पार्टिसिपेट किया। इंडियास्किल्स की यह राष्ट्रीय प्रतियोगिता चार दिवसीय समारोह है और इसके अंतर्गत भाग लेने वाले टेड में विभिन्न मॉडयलस पर प्रतियोगिता हुई जो सौंदर्य चिकित्सा, हेयर डेसिंग और योग (डेमो कौशल) थी।



राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र

नई दिल्ली, मंगलवार, 11 जनवरी 2022

एनसीआर

www.aajsamaaj.com

ब्यूटी एंड वेलनेस सेक्टर स्किल काउंसिल द्वारा ब्यूटी थेरेपी, हेयर ड्रेसिंग और योग के लिए इंडिया स्किल्स नेशनल कॉम्पिटिशन का सफल समापन

# च्छुक युवाओं का भविष्य गढ़ने की दिशा में मील का पत्थर



आज समाज नेटवर्क

नर्ड दिल्ली। भारतः कौशल विकास और उद्यमिता वाली बेहद प्रतिष्ठित विश्व कौशल प्रतियोगिता में मंत्रालय (एमएसडी एंड ई) के तत्वावधान में राष्ट्रीय भारत का प्रतिनिधित्व करेंगे। इस प्रतिवोगिता में पहली कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) के साथ ब्यूटी वार योग के विभिन्न आसनों को पहली बार डेमो प्रतियोगिता के लिए शुभकामनाएं दी। एंड वेलनेस सेक्टर स्किल काउँसिल (बी एंड डब्ल्युएसएससी) ने ब्यूटी थेरेपी, हेवर ड्रेसिंग और प्रतियोगिता के अवसर पर डॉ. बिस्वजीत साहा( योग में भारत कौशल प्रतियोगिता का सफल समापन निदेशक कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण सीबीएसई, पर शामिल थे और इसी तरह, हेयर ड्रेसिंग किया। इस प्रतियोगिता को "कौशल के ओलपिक्स" अासी सिंह (संवुक्त सचिव कौशल शिक्षा और प्रतियोगिता कट, रंग और बालो को स्टाइल करने के की प्रतियोगिता के उपनाम से जाना जाता है। यह प्रशिक्षण, सीबीएसई), डॉ. ब्लॉसम कोचर( अब्बक्ष मॉड्वूल भी शामिल थे। इसके बारे में जानकारी देते प्रतियोगिता कौशल शक्ति की खोज और व्यावसाविक बीएंड डब्ल्यूएसएससी)] संदीप आहुजा(सह हुए सुश्री मोनिका बहल - सीईओ, बी एंड प्रशिक्षण गढ़ने की दिशा में और ब्यूटी और वैलनेस अध्यक्ष, बीएंड डब्ल्यूरसएससी), गुरप्रीत सेबल ( डब्ल्यूएसएससी ने बतावा," एक बार राष्ट्रीय के क्षेत्र में अपना भविष्य बनाने के इच्छूक क्वाओं को कोपाध्यक्ष ) और मोनिका बहल(सीईओ), वैशाली विजेताओं के चुने जाने के बाद, उन विजेताओं को स्किल करते हुए उनका भविष्य गढ़ने की दिशा में शाह(भारत के लिए मुख्य विशेषज्ञ), सामंबा ब्यूटी एंड वैलनेस सेक्टर स्किल कौंसिल द्वारा

स्किल्स नेजनल प्रतियोगिता के थिजेता पूरे प्रशिक्षण के (मेंटॉर) आदि देश भर के अन्य प्रतिष्ठित जूरी प्रोसेस से गुजरेंगे और 2022 में शंबाई, चीन में होने सदस्यों के साथ पर उपस्थित रहे। साथ ही सभी पार्टिसिपेंट्स जिन्होंने देश के सभी रीजनस से भाग लिया था उन्हें सही दिशा निर्देश देते हुए इस

दिल्ली के प्रगति मैदान में संपंन इस प्रतियोगिता में सींदर्य चिकित्सा और श्रुंगार के विभिन्न मॉड्यूल मील का पत्थर है। दिल्ली में समापन के पश्चात इंडिया कोचर(मुख्य विशेषज्ञ हेयर देसिंग), ऋचा अग्रवाल व्यापक रूप से प्रशिक्षित किया जाएगा।

खबर एक्सप्रस

डीपीएस ग्रेटर फरीदाबाद में 300 से अधिक बच्चों को लगी वैक्सीन

मौन धारण कर पंजाब सरकार के विकास शाकीय एकर किया





### National Competition 2022 for Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga



ness Sector Skill Council (B&WSSC) along with National Skill Development Corporation (NSDC) under the aegis of Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSD&E) spearheads India Skills competition in - Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga.

The auspicious lamp lighting ceremony at the was graced by the august presence of Dr Biswajit Saha, Director - Skill Education & Training, CBSE; Mr. R P Singh, Joint Secretary, Skill Education & Training, CBSE; Dr. Blossom Kochhar -Chairperson, B& WSSC; Mr. Sandeep Ahuja - Co-Chairperson, B&WSSC; Ms. Gurpreet Seble - Trea-

surer, B&WSSC and Ms. Monica Bahl - CEO, B&WSSC; Ms. Vaishali Shah - Chief Expert for India (Beauty Therapy); Ms. Samantha Kochhar Chief Expert for India (Hair Dressing), Ms. Richa Agarwal, Mentor along with other eminent jury members across the

India Skills competition offers a national platform to the youth and exposure to global training stan-Beauty &Wellness pavilion dards. It is a step towards discovering the power of skills and making vocational training aspirational of IndiaSkills National competition will undergo training and get an opportunity to represent the country at the coveted World Skills Competition to be held in Shanghai,

country.

introduced 'Yoga' as a participating trade under the demo-skills category in the current cycle of India Skills

national competition. A biennial competition, WorldSkills Competition has become popular over the years and has earned the moniker of 'Olympics of Skills'.

The WorldSkills Competition is the biggest vocational education and skills excellence event in the world that truly reflects global industry wherein the competitors all under age of 22 years represent the best of their peers for the youth. The winners and are selected from skill competitions in WorldSkills Member countries and regions. In the previous edition of WorldSkills held in Kazan, Russia in 2019, India ranked 13 of 63 countries that participated China in 2022.B&WSSC has in the global event.





मंगलवार, 11 जनवरी, 2022, नोएडा

03

## सार सुर्खियां

### भारत कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के तत्वावधान में प्रतियोगिता संपन्न



नई दिल्ली। भारत कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय एमएसडी एंड ई के तत्वावधान में राष्ट्रीय कौशल विकास निगम एनएसडीसी के साथ ब्यूटी एंड वेलनेस सेक्टर स्किल काउंसिल बी एंड डब्ल्यूएसएससी ने ब्यूटी थेरेपी, हेयर ड्रेसिंग और योग में भारत कौशल प्रतियोगिता का नेतृत्व किया। इस प्रतियोगिता को कौशल के ओलंपिक्स की प्रतियोगिता के उपनाम से जाना जाता है। इंडिया स्किल्स प्रतियोगिता के तहत पहली बार डेमो स्किल के रूप में पेश किए गए योगा में विभिन्न आसन, श्वास तकनीक और ध्यान के रूप पर आधारित मॉड्यूल हैं। इस प्रतियोगिता को हरी झंडी दिखाते हुए इस मौके पर डॉ बिस्वजीत साहा निदेशक कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, सीबीएसई आरपी सिंह, संयुक्त सचिव, कौशल शिक्षा और प्रशिक्षण, सीबीएसई डॉ. ब्लॉसम कोचर अध्यक्ष, बी एंड डब्ल्यूएसएससी संदीप आहूजा -सह-अध्यक्ष, बी एंड डब्ल्यूएसएससी गुरप्रीत सेबल- कोषाध्यक्ष, बी एंड डब्ल्यूएसएससी और मोनिका बहल सीईओ, बी एंड डब्ल्यूएसएससी वैशाली शाह - भारत के लिए मुख्य विशेषज्ञ सौंदर्य चिकित्सा, सामंथा कोचर भारत के लिए मुख्य विशेषज्ञ हेयर ड्रेसिंग ऋचा अग्रवाल, मेंटॉर और देश भर के अन्य प्रतिष्ठित जूरी सदस्यों के साथ पर उपस्थित रहे और उन्होंने पार्टिसिपेंट्स का मार्गदर्शन करते हुए उनका उत्साह बढ़ाया साथ ही सभी पार्टिसिपेंट्स जिन्होने देश के सभी रीजनस से भाग लिया था उन्हें सही दिशा-निर्देश देते हुए इस प्रतियोगिता के लिए शुभकामनाए दी।





**India Skills National Competition** 



he India Skills competition in Beauty Therapy, Hair Dressing, and Yoga was organised by the Beauty & Wellness Sector Skill Council (B&WSSC) and the National Skill Development Corporation (NSDC) under the auspices of the Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSD&E) in New Delhi.

India Skills competition offers a national platform and exposure to global training standards to the youth. The winners will undergo training and get an opportunity to represent the country at the coveted World Skills Competition to be held



participating trade under the demo-skills category in the current cycle of India Skills national competition.

graced by the presence of Dr Biswajit Saha, Diin Shanghai, China in rector, Skill Education 2022 R&WSSC has in- & Training R P Singh members across the

Education & Training, Dr Blossom Kochhar, Chairperson, B&WSSC. Sandeep Ahuja, Gurpreet Seble, and Monica The ceremony was Bahl Vaishali Shah, Samantha Kochhar, Richa Agarwal, Mentor along with other eminent jury





Artificial Intelligence Innovati Register now\* Open till Jan 15th, 2022)

HOME

B&WSSC.

COURSES V

CAREERS V

TESTS V

SCHOLARSHIPS V

GET UNTANGLED

STUDY ABROAD V

## **BW&SSC flags of India Skills National Competition 2022**

TNN | Posted on Monday, January 10,2022 11:45

The competition would offer a national platform to youth for getting exposure to global training standards in Beauty Therapy, Hair Dressing and Yoga



Beauty & Wellness Sector Skill Council (B&WSSC) along with National Skill Development Corporation (NSDC) under the aegis of Ministry of Skill Development & Entrepreneurship, flagged off India Skills National Competition, 2022 for Beauty Therapy, Hair Dressing & Yoga.

The winners of India Skills National competition will undergo training and get an opportunity to represent India at the coveted World Skills Competition to be held in Chinese city of Shanghai, B&WSSC has introduced 'Yoga' as a participating trade under the demo-skills category in the current cycle of India Skills national competition.

The lamp lighting ceremony of the event was marked by the presence of Biswaiit Saha, director, CBSE, Monica Bahl, CEO, B&WSSC and Blossom Kochhar, chairperson,